关于召开第二届中国科普研学论坛及相关活动的通知（第二轮）

各有关单位：

为深入学习宣传贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九

大精神，落实中共中央、国务院《中国教育现代化 2035》《“十三五”国家

科技创新规划》《全民科学素质行动计划纲要(2006-2020)》和教育部《关于

推进中小学生研学旅行的意见》精神，开发和整合科普研学资源，搭建科普

研学共建共享平台，推动科普研学健康发展，经研究，定于 2019年 8月 11

日-15日，在云南省昆明市召开第二届中国科普研学论坛及相关活动。现将

有关事项通知如下：

一、组织单位

   （一）主办单位

中国科技新闻学会

云南省科学技术协会

（二） 承办单位

中国科普研学联盟

北京市科普文化促进会

云南大学

云南省科普教育基地联合会

云南奥秘画报社有限公司

云南省科技馆

（三） 协办单位

中国航天科技国际交流中心、上海科技馆、中国科技大学管理学院科

普产业研究所、中国颗粒学会、中国科普作家协会科普教育工作委员会、科

普产品国家地方联合工程研究中心、北京科普创意信息技术研究院、北京

科普基地联盟、上海市科普教育基地联合会、广州科普基地联盟、成都市科

普教育基地联合会、科技小记者联盟、长三角科普场馆联盟、北京对外科学

技术交流中心等

（四）指导与合作单位（待增）

二、活动主题

科普研学发展的融合与创新

三、时间和地点

时间：2019年 8月 11日-15日

地点：云南省教育厅大楼、云南教育培训大厦、云南省科技馆、云南省

有关科普研学基地

四、参加单位及人员

科普研学联盟成员单位，科普场馆、科普教育基地/营地，教育行政部

门、中小学校、青少年活动中心等教育相关单位，科普研学专家、科普研学

从业者及热心于科普事业的相关人员。

五、活动内容

（一）第二届中国科普研学论坛及分论坛

（二）首届中国科普研学产品展交会暨第五届昆明科普（教育）产品

博览会

（三）科普研学考察实践活动

六、联系方式

会务组 010-58431531

联系人：冯冬青 15313233685  郭媛媛 15925159782

中国科技新闻学会    云南省科学技术协会

                                        2019年 6月 10日

关于征集科普研学品牌的通知

各有关单位：

自 2017年起，国务院批复将每年的 5月 10日定为“中国品牌日”，

为了贯彻国务院的要求，形成中国科普研学的品牌，促进科普研学的健康

发展，现面向社会公开征集一批科普研学品牌。凡符合科学性、创新性、

安全性、经济性的研学基地/营地、课程、路线、活动、装备均可申报。

现将有关事项通知如下：

一、组织单位

   主办单位 中国科普研学联盟

   承办单位 北京市科普文化促进会

   协办单位 云南省科普教育基地联合会（待增）

   合作单位：（待增）

   赞助单位：（待增）

   媒体支持：（待增）

二、申报时间

   2019年 5月 30日-2019年 7月 20日

三、申报原则

凡符合科学性、创新性、安全性、经济性的研学基地/营地、课

程、路线、活动、装备均可申报。

四、申报要求

（一）在中华人民共和国境内注册，能够独立承担民事责任的法人单

位。

（二）近三年未被“信用中国”网站列入失信被执行人、重大税收违

法案件当事人名单的单位。

（三）需为正常运营的研学基地/营地。

（四）具有完善的课程体系、合理的路线或优质的研学产品。

（五）同一单位申报品牌总数不超过 2项。

注：以上 3、4条满足其一即可。

五、申报类型

（一）研学基地/营地；（二）研学课程；（三）研学路线；（四）

研学活动；（五）研学装备

六、申报和评审流程

（一）申请人可登陆科普研学联盟网站（www.kepuyanxue.com），下

载品牌申报书，并将申报书于 7月 20日之前发送至科普研学联盟秘书处

邮箱 kepuyanxue@163.com，邮件名请标注“品牌申报+品牌名称”。

（二）科普研学联盟秘书处负责对申报项目进行形式审查；

（三）科普研学联盟专家指导委员会将按照《科普研学品牌评审办

法》，本着公平、公正、公开的原则对形式审查通过的项目进行评审。

（四）首批将评选出 50个品牌，其中 10个重点品牌由持有者在第二

届中国科普研学论坛期间路演发布。

七、评审结果发布

（一）在第二届中国科普研学论坛期间路演发布

（二）科普研学网发布

（三）相关媒体发布

（路演现场邀请有关政府部门、学校、教育机构、投资人等现场互

动）

八、评审费用

（一）本次参评形式审查环节不收取任何费用；

（二）进入专家评审环节后，收取评审费 4800元；

（三）凡通过形式审查并缴纳评审费的品牌持有者均提供免费展位

（对外销售费用 3500元），并免搭建费（对外搭建费 1500元），以资鼓

励。

费用以汇款方式缴纳至北京市科普文化促进会，汇款时请注明“姓名

+单位+科普研学品牌申报”。

汇款账户信息

单位名称：北京市科普文化促进会

开户行：中国民生银行股份有限公司北京中关村支行

账号：698125905

九、联系方式

科普研学联盟秘书处  010-58431531

田 力 15313239582

包明明 18911628356

http://www.kepuyanxue.com），下载品牌申报书，并将申报书于7月20
http://www.kepuyanxue.com），下载品牌申报书，并将申报书于7月20
mailto:kepuyanxue@163.com

关于举办首届全国科普研学人才培训班的通知

一、组织单位

   主办单位 中国科普研学联盟

   承办单位 北京市科普文化促进会

   协办单位 云南省科普教育基地联合会

   合作单位 国家开放大学培训中心、中国成人教育协会成人教育培

训机构工作委员会

二、时间和地点

时间：2019年 8月 11日-15日

地点：云南教育培训大厦、云南省有关科普研学基地

三、培训内容

（一）国际研学发展趋势与科普研学相关政策解读

（二）科普研学课程设计

（三）科普研学组织与运营

（四）科普研学营地、基地建设

（五）研学案例分享

（六）科普研学实训

四、科普研学实训基地介绍

（一）石林科普基地

石林科普基地被联合国文教科评为“世界地质公园”，“世界自然遗

产风光”。 石林喀斯特地质博物馆分别于 2012年和 2013年被评为“全国

科普教育基地”和“云南省科学普及教育基地”， 2018 年申报为“全国

中小学生研学实践教育基地”。

（二）澄江科普基地

澄江帽天山化石群的发现被誉为 20世纪最惊人的科学发现之一，2012

年被列入《世界遗产名录》。澄江动物群主要由多门类的无脊椎动物化石组

成，门类丰富，保存精美，发现的动物群达 40 多个门类，180 余种动物，

是揭示寒武纪生命大爆发奥秘的金钥匙。

五、报名与费用

学员须填写报名表报名（报名表附后），培训费 3800 元（含参加第二

届中国科普研学论坛以及外出实训的费用），住宿及交通费用自理。报名截

止时间 7 月 25 日。6 月 30 日之前报名可减免培训费 200 元。缴费完成视

为报名成功。

费用以汇款方式缴纳至北京市科普文化促进会，汇款时请注明“姓名+

单位+人才培训班”。

汇款账户信息

单位名称：北京市科普文化促进会

开户行：中国民生银行股份有限公司北京中关村支行

账号：698125905

六、报到时间和地点

外地代表：8月 10日全天

本地代表：8月 11日上午 8:30之前

报到地点：云南教育培训大厦（荷汀酒店）

七、联系方式

科普研学联盟秘书处  010-58431531

田力 15313239582  冯冬青 15313233685

云南教育培训大厦（荷汀酒店）

地址：昆明市龙泉路 2号

电话：0871一 65117701/13708710649

第二届中国科普研学论坛安排

一、时间和地点

时间：2019年 8月 11日-8月 12日

地点：云南省教育厅大楼、云南教育培训大厦

二、论坛主题

科普研学发展的融合与创新

分论坛主题：

（一）科普研学课程设计分论坛

（二）科普研学导师成长分论坛

（三）科普研学基地、营地建设分论坛

（四）科普研学校长高峰论坛

（五）科技小记者联盟圆桌会议

三、分论坛报告征集

每个分论坛安排 10-15个报告，每个报告时间 8-10分钟，参会者可根

据分论坛主题与会务组联系自行申报发言，并于 2019 年 7 月 30 日之前将

报告题目、报告人及简介、报告 PPT 发送至邮箱 kepuyanxue@163.com，经

专家评选后确定报告人。

四、论坛征文

本届论坛欢迎各位参会者围绕论坛主题投稿，要求如下：

（一）论文稿件采用标准 word文档和 pdf文档格式同时提交，word文

档格式要求请通过科普研学网下载（www.kepuyanxue.com），pdf 文档直接

由 word文档转化。

（二）论文文稿字数：2000字以上。

（三）投稿论文经审核将会编入《科普研学论文集》，并向有关学术刊

物推荐发表，优秀论文可安排分论坛发言。

（四）请将论文以电子邮件发至 kepuyanxue@163.com，来稿请注明“论

坛征文-论文题目”字样，并告知会务组。

五、注册与费用

参会代表须填写会议回执注册（回执附后），注册费 1600 元，住宿及

交通费用自理。费用以汇款方式缴纳至北京市科普文化促进会，汇款时请

注明“姓名+单位+论坛注册”。注册截止时间 7月 25 日。6 月 30 日之前注

册可减免注册费 100元。缴费完成视为注册成功。

汇款账户信息

单位名称：北京市科普文化促进会

开户行：中国民生银行股份有限公司北京中关村支行

账号：698125905

六、报到时间与地点

外地代表（住宿）：8月 10日全天

本地代表（不住宿）：8月 11日上午 8:30之前

报到地点  云南教育培训大厦（荷汀酒店）

七、联系方式

科普研学联盟秘书处  010-58431531   冯冬青  15313233685

云南教育培训大厦（荷汀酒店）

地址：昆明市龙泉路 2号

电话：0871一 65117701/13708710649

首届中国科普（研学）产品展交会

暨 2019 年云南省科普博览会的安排

一、活动主题

主题：科普，让生活更美好

二、举办时间与地点

时间：2019年 8月 11日至 13日

地点：云南省科学技术馆

三、参展内容与展览形式

（一）参展内容

1、课程线路、基地营地类

2、科普研学装备类（含前沿科教装备）

3、科技小记者线路展示、成果展示类

4、其他相关科普研学产品

（二）展览形式

实物、样品、模型、图片、音像及现场展示、体验、信息发布等。

四、展位类型、相关费用及预定方式

（一）展位类型及相关费用：

本次展览为参加科普研学品牌征集并进入专家评审环节的品牌持有单位

免费提供 1个标准展位（3×3米），并免搭建费。

其他项目参展每个标准展位费 3500元，搭建费单开 1000元/个，双开

1500元/个（含桌椅 1套，射灯 2盏，电源插座 1个），特装展位搭建费 5000

元起。

（二）预定方式：

展位预订时间截止：6月 30日前

展位预定联系人：田力 15313239582

科普研学实践考察活动（推荐）

云南省自然资源丰富，拥有众多科普教育基地，例如大理苍山国家地

质公园、石林喀斯特地质博物馆、中科院西双版纳植物园等。为了更深刻

地理解科普研学，本次论坛推荐参会者参加由云南省科普教育基地联合会

组织的科普研学实践考察系列活动，以下是系列活动的安排：

（一）古生物与地质主题科普研学考察系列

考察时长：3天

考察地点：澄江化石群、苍山世界地质公园、玉龙雪山等

（二）植物主题科普研学考察系列

考察时长：3天

考察地点：昆明百草园（保真花）、中科院版纳热带植物园、南药园等

注：有考察需求的参会者可提前与云南省科普教育基地联合会联系，

获取更详细的信息。

云南省科普教育基地联合会

联系人：刘基男 15877911074  郭媛媛  15925159782

报名表/论坛回执

单位名称：

联系人：                          联系方式：

传真：                            电子邮箱：

（注：若需要会务组预订住宿的代表，请在住宿标准栏里填写清楚，正常会

务组均安排标准双人间合住，有特殊需求请与会务组联系。）

请将报名表/论坛回执发送至科普研学联盟秘书处邮箱

kepuyanxue@163.com  ，邮件名请标注“参加活动类型+姓名+报名”

咨询电话：010-58431531

序号 姓名 性别 民族 职务/职称 联系方式
住宿（是/

否）
备注

mailto:kepuyanxue@163.com